DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

SEGUNDA-FEIRA, 04 DE SETEMBRO DE 2023 EDIÇÃO 1277
04 PÁGINAS

2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 04 DE SETEMBRO DE 2023 - EDIÇÃO 1277

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

DIREÇÃO: Jessica Simara Pilger Borges

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Mateus Felipe Fernandes de Carvalho

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: José Carlos Balzan
Secretário de Administração: Alecxandro Noll
Secretário de Agricultura e Meio Ambiente: Gilmar Gobato
Secretário de Contratações Públicas: Felipe Carvalho Romero
Secretário de Educação e Cultura: Alcione Roberto Closs
Secretário de Esporte, Lazer e Turismo: Diogo André Hossel
Secretária da Família e Desenvolvimento Social: Loiri Albanese Moraes
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Indústria e Comércio: João Pedro Markus
Secretário de Planejamento e Projetos: Rubens Luis Rolando Souza
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Adelar Kerber
Chefe de Gabinete: Jessica Simara Pilger Borges

Controladora Geral do Município: Jeandra Wilmsen

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Sergio Ullrich - Presidente
Vereador: Ercio Marques Schappo - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Cladir Sinesio Klein
Vereador: Dirceu Alchieri
Vereador: Geancarlo Denardin
Vereador: Valdomiro Brizola
Vereadora: Olinda Terezinha Szimanski Pelegrina Lopes

PORTARIA Nº 8.490, DE 04 DE SETEMBRO DE 2023.

Concede Licença Especial ao servidor público efetivo Leandro Antonio
Schuck.

O Secretário Municipal de Administração de Capanema, Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 74-C, da Lei Municipal nº
877/2001, alterada pela Lei Complementar nº 004/2012, de 09 de abril
de 2012 e pela Lei Complementar nº 20, de 27 de julho de 2023.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder 03 (três) meses de Licença Especial ao servidor efetivo
Leandro Antonio Schuck lotado na Secretaria Municipal de Saúde, no
cargo de Agente Sanitário, matrícula nº 2155-1, nomeado pelo Decreto
nº 4.537/2009, referente ao período aquisitivo 2012 a 2017, a ser usu-
fruída no período de 01/09/2023 a 01/12/2023, com todos os direitos e
vantagens do cargo.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Município de Capanema, Estado do Paraná, Cidade da Rodovia
Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono, ao 04 dias do mês de
setembro de 2023.

Alecxandro Noll
Secretário Municipal

PORTARIA Nº 8.491 DE 04 DE SETEMBRO DE 2023.

Concede Licença Maternidade a Funcionária Pública Efetiva Aline
Denise Cataneo.

O Secretário Municipal de Administração do Município de Capanema,
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei
877/2001, Art. 74-M, alterada pela Lei Complementar 20/2023,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade
a funcionária pública Aline Denise Cataneo, lotada na Secretaria de
Saúde, no cargo Enfermeira, matrícula 2573-1, do dia de 28 de agosto
de 2023 até 23 de fevereiro de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produz-
indo efeitos a partir do dia 28 de agosto de 2023.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná,
Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono,
aos 04 dias do mês de setembro de 2023.

Alecxandro Noll
Secretário Municipal

NOTIFICAÇÃO

Em cumprimento ao art. 2º da Lei Federal nº 9.452 de 20 de março de
1997, o Município de Capanema, Estado do Paraná, vem através desta
notificar o recebimento dos Recursos Federais, conforme segue:

RECEITA DATA VALOR

FNDE – Transporte Escolar da União – CC 10.582-1
29/08/2023
29/09/2023
29/09/2023

2.510,26
1.148,76
6.509,67

Fundo Especial do Petróleo – CC 12.254-8 01/09/2023
04.09.2023

30.250,56
16.011,85

Dep. Nac. Prod. Mineral – CC 25.301-4 31/08/2023 93,22
Compensação financeira royalties – CC 31107-3 01/09/2023 70.703,44

FNDE – FUNDEB – CC 30665-7

29/08/2023
30/08/2023
30/08/2023
30/08/2023
30/08/2023
30/08/2023
30/08/2023
30/08/2023
30/08/2023
30/08/2023
30/08/2023
30/08/2023
04/09/2023

22.243,64
4.942,08
7.714,58
333,62

78.554,22
3.193,05

47.856,25
2.135,90
1.428,00

20.597,59
688,17

26.458,43

PORTARIAS

OUTRAS PUBLICAÇÕES

3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 04 DE SETEMBRO DE 2023 - EDIÇÃO 1277

FNAS – BL PSB – CC 27.449-6 30/08/2023
30/08/2023

6.807,43
4.744,77

FNAS – BL MAC APAE – CC 30.319-4 30/08/2023 641,16
FNAS PPAS I EXPANSAO – CC 33729-3 30/08/2023 18.750,00

Fundo Nacional de Saúde – Bloco CUSTEIO – CC 32564-3

28/08/2023
28/08/2023
01/09/2023
04/09/2023
04/09/2023
04/09/2023

1.000,00
1.000,00

280.000,00
95.737,14
10.076,00
1.000,00

FPM – Fundo de Participação dos Municípios – CC 9.703-9 30/08/2023
30/08/2023

17.255,48
646.470,48

ITR – Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural – CC 9.721-7 30/08/2023 520,26
LC 87/96 – ICMS Desoneração Exportações – CC 283141-4 30/08/2023 14.406,84

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DE DIÁRIA Nº 44/2023
Empenho 265/2023
Nome do Beneficiário SERGIO ULLRICH
Cargo/Função PRESIDENTE/VEREADOR
Valor Unitário da Diária: R$ 254,62 Valor Total: R$ 254,62
Destino: Francisco Beltrão/PR Data Saída: 1º/09/2023 Data Retorno: 1º/09/2023
Qtde.  Diária: ½  (meia) Meio de Transporte: Próprio
Motivo/Justificativa: Objetivo/Motivo da Viagem: Reunião da ACAMSOP/AMSOP, com

lideranças regionais e Deputados Estaduais, sindicatos e produtores de lei,
sobre: “Crise do Leite”.

EXTRATO DE DIÁRIA Nº 45/2023
Empenho 266/2023
Nome do Beneficiário DIRCEU ALCHIERI
Cargo/Função VEREADOR
Valor Unitário da Diária: R$ 254,62 Valor Total: R$ 254,62
Destino: Francisco Beltrão/PR Data Saída: 1º/09/2023 Data Retorno: 1º/09/2023
Qtde.  Diária: ½  (meia) Meio de Transporte: Próprio
Motivo/Justificativa: Objetivo/Motivo da Viagem: Reunião da ACAMSOP/AMSOP, com

lideranças regionais e Deputados Estaduais, sindicatos e produtores de lei,
sobre: “Crise do Leite”.

EXTRATO DE DIÁRIA Nº 46/2023
Empenho 267/2023
Nome do Beneficiário DARLENE N. S. BERTICELLI
Cargo/Função DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
Valor Unitário da Diária: R$ 231,47 Valor Total: R$ 231,47
Destino: Francisco Beltrão/PR Data Saída: 1º/09/2023 Data Retorno: 1º/09/2023
Qtde.  Diária: ½  (meia) Meio de Transporte: Próprio
Motivo/Justificativa: Objetivo/Motivo da Viagem: Acompanhando o Presidente e Vereador na

Reunião da ACAMSOP/AMSOP, com lideranças regionais e Deputados
Estaduais, sindicatos e produtores de lei, sobre: “Crise do Leite”.

PORTARIA Nº 12
DE 04 DE SETEMBRO DE 2023

O Presidente da Câmara Municipal de Capanema, Estado do Paraná,
no uso de suas atribuições legais, em especial, o disposto no artigo 18
do Regimento Interno; e

Considerando o Decreto Municipal nº 7.288, de 31 de agosto de 2023,
publicado no DIOEM, na edição nº 1276,

RESOLVE:

1º Dispensar, os serviços administrativos internos do Poder Legislativo
do Município de Capanema, no dia 08 de setembro de 2023 (sexta-fei-
ra).

2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Presidência, Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica –
Estrada Parque Caminho do Colono, aos 04 dias do mês de setembro
de 2023.

SERGIO ULLRICH
Presidente da Câmara Municipal

ATOS DO LEGISLATIVO

O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

		2023-09-04T18:41:31-0300
	1234
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento